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Úvod

Obrázek 1: Vítězství čísla nula [13]

Představa o možnosti numerického vyčíslení šance je poměrně mladá. Po
dlouhý čas převládal názor, že něco takového nepřísluší lidským silám a je tedy
pouze v rukou bohů. Není se proto čemu divit, že se naléhavější požadavky o ryze
vědecký přístup k náhodě datují až do první poloviny 17. století, do období rene-
sance. Někdejší italské hazardní hráče trápila řada otázek spjatých s hrou v kostky,
na něž si sami nebyli schopni odpovědět. Hráči tak s žádostí o pomoc oslovili ce-
lou řadu soudobých učenců. Mezi oslovenými byl i samotný Galileo Galilei, jež
nakonec shledal tyto „herní problémyÿ studování vhodnými. Přestože se Galileo
nedobral odpovědí na všechny vznesené otázky, jeho spis Considerazione sopra il
giuco dei dadi, zabývající se hrou v kostky, můžeme ze zpětného hlediska rodící se
matematiky náhody považovat za průlomovou.
Ne o mnoho let později, tentokrát ve Francii, došla historie pověstného „Déjà

vuÿ. Chevalier de Méré, šlechtic a vášnivý hráč hazardních her, předložil podobné
otázky1, jako jeho italští předchůdci Galileovi, svému příteli Blaise Pascalovi. Pas-
cal pocházel ze zámožné a vzdělání libé rodiny. Zabýval se matematikou, fyzikou,
psaním, teologií a filozofií. Konečně právě jemu se podařilo nalézt řešení de Méré-

1 de Méré pravidelně vyhrával sázku, že při čtyřech hodech kostkou vrhne šestku. Týž úspěch
však nesklízel při sázce na vrh dvou šestek ve dvaceti čtyřech hodech dvěma kostkami. Věděl
totiž, že z šesti možných výsledků při hodu jednou kostkou je pro něj jeden příznivý a jeho šance
je tedy 1/6. Dále se však mylně domníval, že při čtyřech hodech se tato šance prostě vynásobí
čtyřmi a výsledná pravděpodobnost tedy činí 4 · 1/6 = 2/3. Obdobně uvažoval i ve druhém
případě, kdy příznivému výsledku při jednom hodu dvojice kostek přiřadil pravděpodobnost
1/36, kterou poté pro 24 hodů opět mylně vyčíslil jako 24 ·1/36 = 2/3. Prostým středoškolským
výpočtem můžeme ověřit, nakolik tragický byl tento omyl pro jeho peněženku. [17]
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ových otázek a ze svých závěrů poté vydestilovat i nové odvětí matematiky, teorii
pravděpodobnosti. Paradoxně Pascal sám plně neakceptoval veškeré důsledky své
vlastní teorie. Od útlého dětství v něm soupeřilo racionální matematické já se
silnými sklony k mystice. Jeho duševní konflikt nakonec vyvrcholil nehodou na
předměstí Paříže, kdy se mu při vyjížďce splašili koně a jeho kočár unikl chlad-
nému obětí řeky Seiny jen díky zábradlí, na němž zůstal viset. V prožité události
spatřoval Pascal varování a od toho dne se již věnoval výhradně náboženství a fi-
lozofii.
Zrod teorie pravděpodobnosti by však nebyl ani zdaleka tak rychlý nebýt ještě

jednoho francouzského matematika, Pascalova současníka, otce teorie čísel, Pierre
de Fermata. Ačkoli byl Fermat profesí právník a sám sebe za skutečného matema-
tika nikdy nepovažoval, jeho přínos matematice zůstává patrný dodnes. A byla to
právě korespondence v létě a na podzim roku 1654 mezi jím a Pascalem, jejímž
předmětem byly mimo jiné i zmiňované de Méréovy otázky, jež poměrně zna-
čně urychlila Pascalovu práci. Konečně, Fermat sám dospěl odlišným způsobem
k týmž závěrům jako Pascal, nikdy je však nepublikoval, jak již bylo pro jeho dílo
příznačné. Duu Pascal–Fermat také vděčíme za správné řešení legendární úlohy
o rozdělení sázek2. [9]

Pojmy jako šance, risk, hazard, náhoda, štěstí, smůla a jim podobné se staly
nedílnou součástí našeho každodenního života. Drtivá většina běžné populace
přitom neovládá ani ty nejelementárnější základy teorie pravděpodobnosti.
Daří-li se nám v riskantních situacích, svůj úspěch mnohdy přisuzujeme štěstí.

Naopak nedaří-li se nám, svůj neúspěch nezřídkakdy přisuzujeme smůle. Výsledek
našeho počínání tak podléhá spíše subjektivní vůli vyšších principů než objektivní
a nestranné vědní disciplíně.
Mnozí z nás se nechávají zlákat příslibem snadného zisku v podobě zaručeně

funkční ruletové strategie, aniž by si uvědomovali, jaké jsou ve skutečnosti jejich
šance na výhru a jak se tyto šance mění s každým otočením rulety. Samotný
internet je bohatý na usměvavé muže v popředí luxusních aut, vyzývajících nás
dát se všanc pošetilé hře v příslibu lepších zítřků.
Tato práce si klade za cíl přiblížit čtenáři základní pojmy a principy teo-

rie pravděpodobnosti a Markovových řetězců, rozebrat nejběžnější herní ruletové
systémy a konečně pak zhodnotit jejich reálnou efektivitu v duchu objektivnosti
matematiky náhody.
S ohledem na didaktické pojetí je první kapitola textu věnována historii ha-

zardních her, významný prostor je přitom věnován ruletě. Navazující kapitola
čtenáři představuje základní mechaniky a pravidla rulety. Třetí kapitola nás poté
seznamuje s elementárními pojmy teorie pravděpodobnosti, podmíněné pravdě-
podobnosti a náhodných procesů v kontextu rulety. Závěrečná čtvrtá kapitola
je věnována nejznámějším ruletovým systémům, jejich analýze a objektivnímu
zhodnocení.
2 Pověstnou úlohou o rozdělení sázek se, pravda, zabýval již Fra Luca Pacioli, žijící na pře-

lomu 15. a 16. století. Jeho řešení uvedené ve spisu Summa de arithmetica, geometria, proporti-
oni et proportionalita ovšem bylo chybné, neboť si neuvědomoval pravděpodobnostní podstatu
problému. Chybné řešení této úlohy uvedl následně ve své knize General trattato di numeri
et misura také Niccolo Tartaglia. Dnes existují dohady, že úlohu s sebou do Evropy přinesli
Arabové a datum jejího vzniku lze tedy jen stěží odhadovat. [1]
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V zájmu zvýšení celkové čitelnosti je práce prokládána kurzívou psanými pa-
sážemi „atmosférického-rozšiřujícíhoÿ textu a ilustračních příkladů. Takto ozna-
čený text je možno při čtení práce přeskakovat, aniž by došlo k nepochopení
předkládané problematiky.
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1. Historie hazardních her,
obzvláště pak rulety
„V domech hazardních hráčů je mnoho lehkých žen, ale oni při hře v kostky

ani tyto ženy nikdy nevsadí. Jsou k nim vždy laskaví. A ty jsi vsadil a prohrál
veškeré naše drahokamy, šperky, zlato, brnění, zvířata, zbraně a vše ostatní, co
nám patřilo, včetně nás samotných. Ani nad tím jsem však nevzplál hněvem.
Zato tvůj hazard s Draupadí považuji za odporný. Tato nevinná dívka nás dostala
za manžely a nezaslouží si takto trpět. Jen kvůli tobě ji nyní obtěžují tito nízcí,
opovrženíhodní, krutí a podlí Kuruovci. Ačkoliv jsi můj pán, jen stěží ovládám
svůj hněv vůči tobě.ÿ [21]
Tak zněla slova, jimiž dle staroindického eposu Mahábhárata, spílal bájný Pán-

důovec Bhíma svému bratru králi Judhištirovi krátce po prohrané hře v kostky
s Kuruovcem Durjódhanou. Zrádná hra měla za následek nejen ztrátu veškerého
majetku, vlivu a postavení rodu Pánduovců, ale po třinácti letech jejich vyhnanství
vyústila v krvavou řež na Kuruovském poli. Po této legendární bitvě se Judišthira
stal opět králem a spolu se svými čtyřmi bratry svrchovaně vládl mnoho dalších
let. Svým stářím a obsahem dává Mahábhárata tušit, nakolik úzce je historie ha-
zardní her spjata s kolébkami lidských civilizací.

Na výsledky náhodných událostí sázeli muži a ženy od nepaměti. Malby a hrn-
čířské výrobky ze starého Egypta pocházející z doby více než 3500 let př. n. l., jež
zobrazují bohy či smrtelníky při hře v kostky, jsou tomu zřejmým důkazem. [17]

1.1 Hazardní hry

Za hazardní hru budeme v rámci této práce považovat každou hru, ve které je

[…]

váním a jakékoli články, referující o zaručeně funkční strategii, tak lze s čistým
svědomím označit za podvodné.

Veškeré výpočty byly provedeny v softwaru Mathematica, obrázky postráda-
jící odkaz na zdroj zhotoveny v softwaru Geogebra, grafické výstupy simulační
studie pořízeny programem RStudio (příslušné kódy jsou k dohledání na při-
loženém CD) a všechny ostatní grafy poté vyneseny pomocí LaTeXové knihovny
pgfplot.

Tabulka 4.5: Srovnání analyzovaných systémů

Systém
Varinata

Neomezený Omezený

Anti-Labouchere funkční nefunkční
Anti-Martingale nefunkční nefunkční
Bondovská sázka nefunkční nefunkční
D’Alambert nefunkční nefunkční
Great Martingale funkční nefunkční
Labouchere nefunkční nefunkční
Fibonacci funkční nefunkční
Martingale funkční nefunkční
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Obrázek 5.2: Simulace omezeného Martingalu
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Obrázek 5.3: Simulace Bondovské sázky
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Obrázek 5.4: Simulace neomezeného Great Martingale
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Obrázek 5.5: Simulace omezeného Great Martingale
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Obrázek 5.6: Simulace neomezeného Anti-Martingale
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Obrázek 5.7: Simulace omezeného Anti-Martingale
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Obrázek 5.8: Simulace neomezeného Labouchere
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Obrázek 5.9: Simulace omezeného Labouchere
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Obrázek 5.10: Simulace neomezeného Anti-Labouchere
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Obrázek 5.11: Simulace omezeného Labouchere
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Obrázek 5.12: Simulace neomezeného D’Alambert
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Obrázek 5.13: Simulace omezeného D’Alambert
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Obrázek 5.14: Simulace neomezeného Fibonacci
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Obrázek 5.15: Simulace omezeného Fibonacci
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Příloha II

Excelová simulace pro začátečníky

V této příloze si ukážeme, jak jednoduše, pomocí běžně dostupného softwaru
Microsoft Excel, vytvořit simulaci rulety a průběhu hry dle systému Martingale.

Obrázek 6.1: Obarvení výherního čísla

Jak snadno naprogramovat ruletu

Základní mechanika evropské rulety tkví v náhodné volbě jednoho ze 37 ce-
lých čísel v rozmezí od 0 do 36. Výherní číslo jednoho spinu tak můžeme ge-
nerovat pomocí funkce =RANDBETWEEN(0;36). Vzhledem ke skutečnosti, že
nás v kontextu hry podle ruletových systémů zajímá pouze výherní barva, dal-
ším krokem bude „obarveníÿ výherního čísla skrze funkci =KDYŽ(B2=0; ”ze-
lená”; KDYŽ(NEBO(B2=1; B2=3; B2=5; B2=7; B2=9; B2=12; B2=14; B2=16;
B2=18; B2=19; B2=21; B2=23; B2=25; B2=27; B2=30; B2=32; B2=34; B2=36);
”červená”; ”černá”)) pro pole B2 a její rozšíření pro pole následná, viz obrázek
6.1.

Obrázek 6.2: Umístění sázky

Jak snadno naprogramovat neomezený
Martingale

Nyní již dokážeme tvořit náhodné sekvence výherních čísel / barev, nadešel čas
naprogramovat průběh neomezeného Martingalu. Hru zahájíme sázkou 1J a do
prvního pole sloupce Sázka tak jednoduše vepíšeme číslici 1. Naše další sázky
však již budou ovlivněny předchozími zdary / nezdary. Druhé a každé další pole
sloupce Sázka proto opatříme funkcí =KDYŽ(E2>0; 1; 2*D2) umísťující sázku
1J byl-li zisk v předchozím spinu kladný a naopak sázku dvojnásobnou předchozí,
byl-li tento neúspěšný, viz obrázek 6.2.
Vše je připraveno pro určení zisku spjatého s jedním spinem. První a kaž-

dé další pole sloupce Zisk proto ohodnotíme funkcí =KDYŽ(C2=”červená”; D2;
−D2) přiřazující zisk odpovídající kladné, respektive záporné, sázce umístěné
v tomto spinu, viz obrázek 6.3.
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Obrázek 6.3: Zisk v jednom spinu

Obrázek 6.4: Celkový zisk

Od zisku v dílčích spinech snadno přejdeme k celkovému zisku. Hodnota prv-
ního pole sloupce Celkový zisk bude odpovídat hodnotě prvního pole sloupce
Zisk. Hodnotu druhého a každého dalšího pole sloupce Celkový zisk poté určíme
pomocí funkce =F2+E3, viz obrázek 6.4.

Obrázek 6.5: Grafické znázornění situace

Simulací určené hodnoty celkového zisku konečně vyneseme do grafu na obráz-
ku 6.5.

Obrázek 6.6: Zohlednění maxima pro rovné sázky

Jak snadno naprogramovat omezený Martingale

Na závěr zbývá ukázat, jak do naší tabulky zapracovat omezení maximální
výše pro rovné sázky. Do políčka Omezení vepíšeme kýžený strop a ve druhém
a každém dalším poli sloupce Sázka upravíme argument již obsažené funkce na
=KDYŽ(NEBO(E2>0; 2*D2>$H$2); 1; 2*D2), tj. přidáme druhou podmínku,
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vynucující nový začátek od počáteční sázky 1J v okamžiku, kdy by naše další
sázka překročila stanovené maximum, viz obrázek 6.6.

Obrázek 6.7: Grafické znázornění situace

Simulací určené hodnoty nakonec opět vyneseme do grafu na obrázku 6.7.

Jak snadno naprogramovat další systémy

Nyní již cítíme, že cesta k simulacím dalších ruletových systémů skrze excel
vede přes přidávání dalších a dalších =KDYŽ funkcí. S trochou úsilí můžeme
rovněž zabudovat i pravidlo o zmrazení sázek.
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