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Shrnutí:

Práce se zabývá ruletními systémy, analyzuje je a ukazuje jejich slabiny. Motivací
práce však není jen prostudování herních systémů z matematického hlediska, ale i
přiblížení teorie pravděpodobnosti na populárním tématu co nejjednodušší formou.

V první části práce se autor věnuje obecně historii hazardních her. Ve druhé
části je podrobně představena ruleta a její herní systémy. Autor si k analýze vybral
několik nejznámějších a nejpoužívanějších herních systémů, kterým se dále podrobně
věnuje. Třetí část práce obsahuje základy matematické teorie, které jsou potřeba
k pozdější analýze systémů. Tato teorie je podávána čtenáři co nejsrozumitelnější
formou. V závěrečné části jsou postupně rozebrány jednotlivé systémy, je zkoumána
jejich funkčnost a ukázány jejich slabiny.

Práce je napsána srozumitelně a přehledně, je vhodně doplněna ilustračními
obrázky a příklady a uvedené zdroje jsou správně citovány. První dvě části práce
jsou navíc doplněny úryvky textu, který tématicky práci hezky doplňuje a celkově
zvyšuje čitelnost celé práce.

Závěr:
Za hlavní přínos práce považuji představení části teorie pravděpodobnosti na pop-

ulárním tématu, kterým ruleta bezesporu je a vytvoření příjemně čitelného textu,
který by mohl čtenáře bavit. Celková úroveň práce je velmi dobrá a proto ji do-
poručuji uznat jako diplomovou práci. Navrhuji klasifikovat práci známkou výborně.

RNDr. Jakub Staněk, Ph.D.
V Praze, dne 30.4.2017